Ad que premissa prenommatu Comes eidem Jacobo respondit : « Sans delay, biaux sire, vous demourrés, et vraiment je vous ferai paier dou plus tos ke je porrai, et certes je sai bien ke je, ne nus autres du país, ne nos poons plaindre de vous, ne dire ke vous aiés fait, ne dit, cose nulle ke preud'ons et loiaus ne puisse dire et faire, mais nous nos en loons si ke vous demourrés encore. »

Et hiis dictis, idem Jacobus a dicto loco se divertit ². Deinde vero, adveniente

¹ Le 27 octobre 1311, à Maele, près Bruges, dans la chambre du comte de Flandre, en présence de Robert de Béthune, comte de Flandre, de Robert de Ville-neuve, bailli d'Amiens, des notaires publics et de divers témoins, Jacques de Certaldo, lombard, receveur en Flandre des sommes dues en suite de la paix d'Athis, s'adressant au comte de Flandre, avec tout le respect qui lui est dû parla en ces termes : (*Suit le texte en français*).

² Après avoir prononcé ces paroles, Jacques de Certaldo se retira.

Le 27 octobre, devant le comte de Flandre, dans la même chambre, à Maele,

vicesima septima die measis octobris supradicti, sepecditus Jacobus, in presen-
cia ejusdem Comitiss, in camera predicta, una cum suo consilio existentis, per-
sonaliter constitutus, nobis, notariis publicis, una cum dicto ballivo et testibus
subscriptis in eadem camera, coram dicto Comite, presentibus, prenomina-
tus Jacobus ostensiones, requisitiones, notificationesque superius expressas innova-
vit et iterum fecit ibidem; qui Comes eidem Jacobo, quantum ad substanciam
quod prius responderat iterum respondit. Acta sunt hec premissa anno, indic-
tione, mense, diebus, loco et pontificatu superius descriptis, presentibus, tam
vicesima tertia die quam vicesima septima predictis, ballivo Ambianensi pre-
dicto, Sygero Boye, Matheo de Contavilla, servientibus armorum dicti domini
Regis, Johanne de Thumettes, Johanne Tournier et pluribus aliis personis fide
dignis, testibus ad premissa vocatis specialiter et rogatis.

Et ego Johannes, dictus de Relenghis, Tornacensis, sacrosancte romane eccle-
sie ac imperiali publicus auctoritate notarius predictus, ostensis, notificatis,
dictis, requisitis et responsis, una cum prenomina-
tis testibus et Johanne, notario
publico subscripto, interfui, presens instrumentum publicum inde conscripsi et
publicavi, signumque meum solitum apposui rogatus a dicto Jacobo de Chartaldis
in testimonium premissorum.

Et ego Johannes, quondam Joliannis dicti Bonserjant, de Tornaco, publicus
apostolica auctoritate notarius, predictis ostensis, notificatis, dictis, requisitis et
responsis, una cum notario publico et testibus suprascriptis, interfui, presens
instrumentum publicum publicavi, hic me subscripsi et signum meum soli-
um, una cum signo dicti notarii publici, apposui, requisitus et rogatus¹.